
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.195
din 8 iulie 2003

cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii
ale aparatului propriu al Consiliului Local al Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr.12.859 din 1 iulie 2003;
-raportul nr. ad.12.859 din 1 iulie 2003, al Biroului resurse umane din cadrul
Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-prevederile art.7^1 din Legea nr.50/1991, republicată, privind autorizarea executării
lucrărilor de construcţii, modificată şi completată de Legea nr.453/2001;
-prevederile art.8 din Ordinul nr.1943/2001, pentru aprobarea Normelor
Metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, modificată prin
Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei;

În temeiul art. 38 alin. (1) lit. „e” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1: Se aprobă înfiinţarea funcţiei publice de conducere de Arhitect – şef al
municipiului Arad, prin diminuarea corespunzătoare a unei funcţii de şef birou.
Art.2: Se aprobă transformarea Biroului Autorizare reţele în Compartimentul
autorizare reţele, organizat în subordinea directă a Arhitectului-şef, având în
componenţă cinci funcţii publice de execuţie;
Art.3: Se aprobă transformarea a două funcţii de execuţie de referent de specialitate
asistent în referent de specialitate principal.
Art.4: Se aprobă transformarea unei funcţii de execuţie de consilier asistent în
consilier superior.
Art.5: Se aprobă anexele 1, 2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre,
având următorul conţinut:
Anexa nr.1
a) Total posturi bugetare, cu defalcarea pe funcţii publice şi funcţii în regim
contractual;
b) Total funcţii de conducere stabilite în condiţiile legii, rezultate în urma aplicării
procentului de 12%, stabilit prin Legea nr.188/1999, modificată şi completată prin
Legea nr.161/2003;
c) Total posturi de execuţie, din care funcţii publice stabilite pe clase şi grade
profesionale, potrivit Legii nr.188/1999, modificată şi completată prin Legea nr.
161/2003.
Anexa nr. 2
- Organigrama aparatului propriu al Consiliului Local al Municipiului Arad.
Anexa nr.3
- Statul de funcţii al aparatului propriu al Consiliului Local al Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Aslău Amalia Doina Paul



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr.195 din 8.07.2003 a
Consiliului Local al Municipiului Arad

Structura posturilor bugetare din aparatul propriu

a).Total posturi bugetare, cu defalcarea pe funcţii publice
şi funcţii în regim contractual

Nr
crt

Total posturi bugetare Funcţii publice Funcţii în regim
contractual

1 199 185 14
2 100% 92,96% 7,04%

b).-Total funcţii de conducere stabilite în condiţiile legii,
rezultate în urma aplicării procentului de 12%

Total posturi bugetare Procente conform
Legii nr. 161/2003

Total funcţii
de conducere propuse

199 12% 22
din care:
Funcţii de conducere 22
a) –Funcţii publice de conducere
-secretarul municipiului Arad 1
-arhitect şef 1
-director executiv 2
-director executiv adjunct 1
-şef serviciu 14
-şef birou 3
b).-Funcţii de conducere în regim contractual -

c).-Total posturi de execuţie, din care,
funcţii publice stabilite pe clase şi grade profesionale,

 potrivit Legii nr. 188/1999, modificată şi completată prin Legea nr. 161/2003
Nr
crt

Total posturi de execuţie,
din care:

Funcţii publice
de execuţie

Funcţii de execuţie în regim
contractual

1 177 163 14
2 100% 92,09% 7,91%

din care:
Nr
crt

Funcţia Clasa Gradul profesional Nr.de
posturi

1. -consilier I superior 21
2. -consilier I principal 30
3. -consilier I asistent 11
4. -consilier I debutant 2
5. -consilier juridic I superior 5
6. -consilier juridic I principal 10
7. -consilier juridic I asistent 6
8. -consilier juridic I debutant 1
9. -auditor I superior 1
10. -auditor I principal 3
11. -auditor I asistent 1
12. -referent de specialitate II principal 5
13. -referent III superior 10
14. -referent III principal 26
15. .referent III asistent 31

1.-Superior:   -22,69%
2.-Principal :  -45,39%
3.-Asistent :   -30,08%
4.-Debutant:  - 1,84%





DIN CARE

FUNCŢIONARI PUBLICI PERSONAL CONTRACTUAL
DEMNITARI

CONDUCERE EXECUŢIE CONDUCERE EXECUŢIE

Aparatul propriu al

Consiliului Local

Municipal  Arad

202

3 22 163 - 14

SE
R

V
IC

IU
L

 L
O

G
IS

T
IC
Ă

 A
C

T
E

 A
D

M
N

IS
T

R
A

T
IV

E

SE
R

V
IC

IU
L

 A
G

R
IC

O
L

CONSILIUL LOCAL
P R I M A R

1/
8

 1
/9

B
IR

O
U

L
  J

U
R

ID
IC

,  
C

O
N

T
E

N
C

IO
S

1/
5

SE
R

V
IC

IU
L

 B
U

G
E

T
1/

8

SE
R

V
IC

IU
L

  E
  -

  T
A

X
E

1/
12

SE
R

V
IC

IU
L

  I
M

PO
ZI

T
E

-T
A

X
E

 P
E

R
S.

 F
IZ

IC
E

1/
11

B
IR

O
U

L
  P

E
N

T
R

U
  S

O
L

U
Ţ

IO
N

A
R

E
A

O
B

IE
C
Ţ

IU
N

IL
O

R
 Ş

I C
O

N
T

E
ST

A
Ţ

II
L

O
R

1/
7

SE
R

V
IC

IU
L

  I
M

PO
ZI

T
E

-T
A

X
E

 P
E

R
S.

 J
U

R
ID

IC
E

1/
7

SE
R

V
IC

IU
L

  U
R

M
Ă

R
IR

E 
IM

PO
ZI

T
E

 Ş
I T

A
X

E
1/

19

SE
R

V
IC

IU
L

  F
IN

A
N

C
IA

R
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

1/
10

SE
R

V
IC

IU
L

 IN
FO

R
M

A
T

IC
Ă

1/
7

SECRETAR

VICEPRIMARVICEPRIMAR

DIRECŢIA  GENERALĂ
ECONOMICĂ

1

SE
R

V
IC

IU
L

C
O

N
ST

R
U

C
Ţ

II
 Ş

I
U

R
B

A
N

IS
M

1/
14

DIRECŢIA  GENERALĂ COMUNICARE,
CONTROL ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ

1

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

  A
SI

ST
E

N
Ţ
Ă

 J
U

R
ID

IC
Ă

4

B
IR

O
U

L
 P

R
IM

A
R

1/
5

DIRECŢIA FISCALĂ 1

SE
R

V
IC

IU
L

 C
O

N
T

R
O

L
, A

SO
C

IA
T

II
 D

E
PR

O
PR

IE
T

A
R

I, 
PR

O
T

E
C

T
IE

 C
IV

IL
A

SE
R

V
IC

IU
L

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL
Ă

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

  R
E

SU
R

SE
 U

M
A

N
E

SE
R

V
IC

IU
L

  A
C

H
IZ

IT
II

PU
B

L
IC

E
,

A
U

T
O

R
IZ

A
Ţ

II

 Ş
I A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV

  A
U

D
IT

  P
U

B
L

IC
 IN

T
E

R
N

1/
10 1/
731/
9

SE
V

IC
IU

L
 R

E
L

A
T

II
 P

U
B

L
IC

E
, P

R
O

G
R

A
M

E
D

E
ZV

O
L

T
A

R
E

  S
I I

N
T

E
G

R
A

R
E

 E
U

R
O

PE
A

N
Ă

1/
11

B
IR

O
U

L
 A

U
T

O
R

IZ
A

R
E

R
E
Ţ

E
L

E

1/
5

SERVICIUL
PUBLIC

ADMINISTRAŢIA
PATRIMONIULUI

LOCAL

Casa de
Cultură

Arad
Teatrul

de Stat

Teatrul

de

Filarmonica

de Stat Arad

S.C.

Recons
S.

C
. T

O
P 

S.
A

.

S.
C

. A
rte

rm
 S

.A
.

S.
C

. S
al

ub
rit

at
e

S.
A

.
S.

C
. G

.C
. S

.A
.

R
.A

. D
ru

m
ur

i M
un

ic
ip

al
e

A
ra

d

C
.T

.P
.A

ra
d

SERVICIUL
PUBLIC

DIRECŢIA DE
ASISTENŢĂ

COMUNITAR
Ă

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

  A
U

D
IT

 P
U

BL
IC

 IN
T

E
R

N
5

O
FI

C
IU

L
  P

E
N

T
R

U
 A

SI
G

U
R

A
R

E
A

T
R

A
N

SP
A

R
E

N
Ţ

E
I F

IN
A

N
C

IA
R

E
1

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ________ / _________________
a Consiliului Local al Municipiului Arad

                                 DE ACORD,
                                                               P R I M A R
                                                                              Dorel Popa



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                       anexa nr.3 la Hotărârea nr .195/8.07.2003

STAT DE FUNCŢII

 I. Funcţii de execuţie
Nr.
crt.

Funcţia Clasa Gradul profesional Nivelul
studiilor

Număr de posturi

Funcţionari publici

1 auditor I Superior S 1
Principal S 3
Asistent S 1

2 consilier I Superior S 21
Principal S 30
Asistent S 11
Debutant S 2

3 consilier juridic A / I / 2 I Superior S 5
Principal S 10
Asistent S 6
Debutant S 1

Total clasa I 91
4 referent de specialitate II Superior SSD 0

Principal SSD 5
Asistent SSD 0
Debutant SSD 0

Total clasa II 5
5 referent III Superior M 10

Principal M 26
Asistent M 31
Debutant M 0

Total clasa III 67
Total funcţii publice de execuţie 163

Personal cu contract de muncă
a) Personal de specialitate

1 inspector de specialitate IA S 1
II S 1
III S 1

2 referent IA M 3
b) Personal care ocupă funcţii comune

1 casier I M 6
2 arhivar I M 2

Total personal contractual 14
TOTAL   FUNCŢII DE EXECUŢIE 177

II. Funcţii publice de conducere
Nr. crt. Funcţia publică de conducere Număr de posturi

1 secretar municipiu 1
arhitect şef 1

2 director executiv 2
3 director executiv adjunct 1
4 şef serviciu 14
5 şef birou 3

TOTAL 22


